
Tipologia messaggi pubblicitari

Coefficienti Coefficienti Coefficienti Coefficienti

Tariffa base 1,00 40,00 1,00 0,70 1,50 60,00 1,50 1,05

Diffusione pubblicitaria ordinaria:

Diffusione pubblicitaria con superficie fino ad 1 mq.; 0,34 13,60 0,07 0,05 0,34 20,40 0,07 0,07
Diffusione pubblicitaria con superficie tra 1 mq e 5 mq. 0,50 20,00 0,10 0,07 0,50 30,00 0,10 0,11
Diffusione pubblicitaria con superficie tra 5 mq. e 8 mq.; 0,76 30,40 0,14 0,10 0,67 40,20 0,12 0,13
Diffusione pubblicitaria con superficie superiore a 8 mq. 1,00 40,00 0,19 0,13 0,84 50,40 0,16 0,17

Diffusione pubblicitaria in forma luminosa:

Diffusione pubblicitaria con superficie fino ad 1 mq.; 0,67 26,80 0,13 0,09 0,56 33,60 0,10 0,11
Diffusione pubblicitaria con superficie tra 1 mq e 5 mq. 1,00 40,00 0,19 0,13 0,84 50,40 0,16 0,17
Diffusione pubblicitaria con superficie tra 5 mq. e 8 mq.; 1,26 50,40 0,24 0,17 1,01 60,60 0,19 0,20
Diffusione pubblicitaria con superficie superiore a 8 mq. 1,51 60,40 0,29 0,20 1,17 70,20 0,23 0,24

Pubblicità su veicoli d’impresa (forfettaria)

Portata complessiva a pieno carico fino a 30q 1,86 74,40
Portata complessiva a pieno carico superiore a 30q 1,25 50,00
Altri veicoli 0,62 24,80

Pannelli luminosi e display a messaggio variabile

Fino a mq 1,00 1,03 41,20 0,20 0,14 1,03 61,80 0,20 0,21
Da mq 1,01 a mq 5,00 1,55 62,00 0,30 0,21 1,55 93,00 0,30 0,32
Da mq 5,01 a mq 8,00 2,32 92,80 0,44 0,31 2,06 123,60 0,39 0,41
Oltre mq 8,00 3,10 124,00 0,59 0,41 2,58 154,80 0,49 0,51

Pubblicità mediante distribuzione di volantini a persona 3,70 2,59 3,70 3,89

Pubblicità fonica per postazione a giorno 11,00 7,70 11,00 11,55

Striscione traversante la strada a giorno

Fino a mq 1,00 1,28 0,90 1,28 1,34
Da mq 1,01 a mq 5,00 1,91 1,34 1,91 2,01
Da mq 5,01 a mq 8,00 2,87 2,01 2,56 2,69

Permanente annuale Giornaliera

Tabella: TARIFFE DIFFUSIONE MESSAGGI PUBBLICITARI

Categoria standard Categoria speciale

Permanente annuale Giornaliera



Oltre mq 8,00 3,84 2,69 3,20 3,36

Pubblicità realizzata con aeromobili a giorno (forfettaria) 88,00 61,60

Pubblicità realizzata con palloni frenati a giorno (forfettaria) 44,00 30,80

Pubblicità realizzata con proiezioni a giorno (forfettaria) 3,70 2,59 3,70 3,89



Tipologia di Affissione

Coefficienti 

Tariffa 

Giornaliera

Giornaliera

Coefficienti 

Tariffa 

Giornaliera

Giornaliera

Tariffa a 

foglio

Tariffa a 

foglio

Tariffa Standard 1,00 0,70 1,50 1,05

manifesto 70 x 100 – 100 x 70 0,17 0,12 0,16 0,17

manifesto 100 x 140 – 140 x 100 0,24 0,17 0,25 0,26

manifesto 140 x 200 – 200 x 140 0,24 0,17 0,25 0,26

manifesto 600 x 300 0,24 0,17 0,25 0,26

Foglio

manifesto 70 x 100 – 100 x 70 1,00

manifesto 100 x 140 – 140 x 100 2,00

manifesto 140 x 200 – 200 x 140 4,00

manifesto 600 x 300 24,00

N.B. REGOLAMENTO
- PER COMMISSIONI INFERIORI A 50 FOGLI TARIFFA AUMENTATA DEL 50%
- PER AFFISSIONI DI MANIFESTI COSTITUITI DA PIU' DI 12 FOGLI AUMENTO DEL 100%

- PER RICHIESTE DI AFFISSIONI ESEGUITE ENTRO 24 ORE TARIFFA AUMENTATA DEL 10% CON MINIMO DI € 30,00

Categoria standard Categoria speciale

Tabella: TARIFFE AFFISSIONI MESSAGGI PUBBLICITARI



Tabella: TARIFFE OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE

Tiplogia di Occupazione
Coefficienti 

Tariffa Annuale

Coefficienti 

Tariffa 

Giornaliera

Permanente 

€
Giornaliera   €

Permanente 

€

Giornaliera    

€

Tariffa standard 40,00 0,70 40,00 0,70

Coefficienti categoria 0,56 2,21 0,42 1,66

Tariffa categoria a mq. 22,40 1,55 16,80 1,16

Occupazione del suolo in genere 1 1 a mq. 22,40 1,55 16,80 1,16

Occupazione spazi soprastanti, sottostanti e tende 0,45 0,50 a mq. 10,08 0,77 7,56 0,58

distributori di carburanti 1,75 a mq. 39,20 29,40

occupazioni collegate ad attività commerciali in genere e pubblici esercizi 0,50 0,50 a mq. 11,20 0,77 8,40 0,58

occupazioni per attività dello spettacolo viaggiante 0,20 a mq. 0,31 0,23

Occupazioni in occasione di fiere e festeggiamenti ad esclusione di quelle dello spettacolo viaggiante 0,50 a mq. 0,77 0,58

Distributori acqua, latte, tabacchi, parafarmaci ed altri alimenti 1,00 1,00 a mq. 22,40 1,55 16,80 1,16

Occupazione con cantieri stradali 0,25 a mq. 0,39 0,29

Occupazioni con impalcature, ponteggi e cantieri per attività edile - 0,50 a mq. 0,77 - 0,58

Occupazione con serbatoi interrati. Per serbatoi di maggiori dimensioni la tariffa è aumentata di 1/4 per ogni 

mille litri o frazione 

0,45 10,08 7,56

Occupazione con elementi di arredo 1,00 1,00 a mq. 22,40 1,55 16,80 1,16

Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, culturali o sportive 0,20 a mq. 0,31 0,23

Occupazioni effettuate da associazioni ed enti senza scopo di lucro 0,50 a mq. 0,77 0,58

Occupazioni con griglie intercapedini (esente) 0,00 0,00 0,00 0,00

Occupazioni con impianti di telefonia mobile e tecnologie di telecomunicazione 

Occupazione del sottosuolo con impianti da parte delle aziende di erogazione di pubblici servizi
a n° utenze

Riduzioni:

Art. 52 comma 1 lett. A): per le occupazioni di durata non inferiore a 15 giorni la tariffa è ridotta del 50%

Art. 52 comma 1 lett. B): per le occupazioni di durata non inferiore a 30 giorni o ricorrenti la tariffa è ridotta 

del 50%

N.B. Le riduzioni di cui ai precedenti commi sì applicano autonomamente e cumulativamente

Ulteriore riduzioni commisurate alle durata oraria dell'occupazione (art. 47 comma 3):

fino a 8 ore riduzione del 30%

da 8 ore a 12 ore riduzione del 10%  
oltre 12 ore tariffa intera

CATEG. 2 CATEG. 1 

€ 800,00 art. 831 bis L. 160/2019

€ 1,50 Come da Legge n. 160/2019, Articolo 1, comma 831



 

Tabella: TARIFFE CANONE MERCATALE

Tiplogia di Occupazione
Coefficienti 

Tariffa Annuale

Coefficienti 

Tariffa 

Giornaliera

Permanente 

annuale €
Giornaliera   €

Permanente 

annuale €

Giornaliera    

€

Tariffa standard 40,00 0,70 40,00 0,70

Coefficienti categoria 0,56 1,00 0,42 0,75

Tariffa categoria a mq. 22,40 0,70 16,80 0,53

occupazioni realizzate da venditori ambulanti e produttori agricoli (mercati settimanali durata 7 ore) 1,00 da frazionare 

a ore e per 

mq.

0,70 0,53

Spuntisti (mercati settimanali) - tariffa fissa giornaliera fissa 

giornaliera 11,00 8,25

Riduzioni:

art. 63 comma 2 -  Agli ambulanti e ai produttori agricoli che risiedono sul territorio del comune di Villa 

Carcina è applicata una riduzione del 50% sul canone complessivamente determinato.  

art. 63 comma 3 - Per le occupazioni fino a 8 ore è applicata una riduzione del 30% sul canone 

complessivamente determinato.

CATEG. 1 CATEG. 2 


